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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn  

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 

(Trình tại kỳ họp thứ 5  - HĐND xã khóa II ) 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình 

 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 19/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân về dự toán ngân sách địa phương xã Lùng phình; Quyết định số 86/QĐ-UBND 

ngày 19/7/2025 của UBND xã Lùng Phình về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế -

xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 xã Lùng Phình, UBND 

xã Lùng Phình đã triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm như: 

Ban hành kế hoạch kịch bản thu ngân sách trên địa bàn năm 2025; Ban hành nhiều 

văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã về việc tập trung, tăng cường quản lý tài 

chính ngân sách,  thực hiện các biện pháp thu ngân sách từ tiền sử dụng đất năm 

2025. Cùng với đó, Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế cơ 

sở 4 tỉnh Lào Cai thực hiện thu ngân sách từ đầu năm 2025 đến nay, qua đó nắm bắt 

tình hình thu ngân sách, kịp thời báo cáo tháng, tuần gửi các sở, ngành.  

Qua triển khai thực hiện nhiệm vụ ngân sách, trên cơ sở kết quả thực hiện dự 

toán thu chi ngân sách đến ngày 04/12/2025 và ước thực hiện cả năm 2025,  Uỷ ban 

nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; 

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2026 như sau: 

Phần thứ nhất: 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

NGÂN SÁCH NĂM 2025 

 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NGÂN SÁCH NĂM 2025 

UBND xã Lùng Phình được HĐND tỉnh, UBND tỉnh Lào Cai giao dự toán thu 

NSNN trên địa bàn năm 2025 là 691 triệu đồng; trong đó: 

- Thu nội địa (chưa bao gồm thu tiền sử dụng): 196 triệu đồng. 

- Thu tiền sử dụng đất: 495 triệu đồng. 

Hội đồng nhân dân xã giao dự toán thu NSNN trên địa bàn xã năm 2025 tại Nghị 

quyết số 11/NQ-HĐND ngày 19/7/2025 là: 691 triệu đồng, gồm: 

- Thu nội địa (chưa bao gồm thu tiền sử dụng): 196 triệu đồng. 

- Thu tiền sử dụng đất: 495 triệu đồng. 
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UBND xã báo cáo kết quả thực hiện đến ngày 14/12/2025 và ước thực hiện cả 

năm 2025 như sau: 

I. THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

Tổng thu NSNN trên địa bàn đến ngày 14/12/2025 đạt 2.236/691 triệu đồng, 

bằng 323.6% kế hoạch tỉnh giao, xã giao. Ước thực hiện cả năm 2025 đạt 2.239/691 

triệu đồng, bằng 324% kế hoạch tỉnh giao, xã giao, gồm:  

- Thu nội địa không kể thu tiền sử dụng đất từ đầu năm 2025 đến nay đạt 

1.516/196 triệu đồng, bằng 773% so với kế hoạch tỉnh giao, xã giao. Ước cả năm 

2025 đạt 1.519/196 triệu đồng, bằng 775% kế hoạch tỉnh giao, xã giao.  

- Thu tiền sử dụng đất từ đầu năm 2025 đến nay đạt 720/495 triệu đồng, bằng 

145% so với dự toán tỉnh giao, xã giao bằng 145% kế hoạch tỉnh giao, xã giao. Ước 

cả năm 2025 đạt 720/495 triệu đồng, bằng 145% dự toán tỉnh giao, xã giao. 

2. Thu ngân sách địa phương năm 2025 

Thực hiện đến ngày 14/12/2025 đạt 212.050/197.278 triệu đồng, bằng 107% 

kế hoạch tỉnh giao, xã giao. Ước thực hiện cả năm đạt 265.927/197.278 triệu đồng, 

bằng 135% kế hoạch tỉnh giao, xã giao, bao gồm:  

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp đạt 1.236/588 triệu đồng 

bằng 210,2 % kế hoạch giao, ước thực hiện cả năm 2025 1.236/588 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 202.509/188.385 triệu đồng, đạt 107 % kế 

hoạch giao đầu năm, ước thực hiện cả năm 249.725/188.385 triệu đồng. 

3. Thu chuyển nguồn: 8.039 triệu đồng, đạt 100 % dự toán giao, ước thực hiện 

cả năm 2025 là 14.700 triệu đồng. 

4. Thu kết dư: 266 triệu đồng, đạt 100 % dự toán giao,ước thực hiện cả năm 

2025 là 266 triệu đồng. 

II. CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2025 

 Tổng dự toán chi ngân sách địa phương đến hết 04/12/2025 đạt 162.155 triệu 

đồng, bằng 82% dự toán giao, ước thực hiện năm 2025 là 265.927 triệu đồng, đạt 

135% dự toán giao  

(Chi tiết theo biểu số 01kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn luôn được sự quan tâm chỉ đạo 

thường xuyên, quyết liệt của lãnh đạo xã,  các cơ quan ban ngành của tỉnh. Sự phối hợp 

thường xuyên, hiệu quả của các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị trong công tác tổ chức 

quản lý thu ngân sách nhà nước, như: Tập trung rà soát, đề ra các giải pháp cụ thể tổ chức 

triển khai thực hiện đối với các khoản thu theo dự toán được giao và những khoản thu nợ 

đọng từ những năm trước. Việc báo cáo đánh giá kết quả thu ngân sách theo định kỳ hàng 

tuần, hàng tháng được lãnh đạo xã quan tâm chỉ đạo sát sao. Kết quả thu ngân sách trên 

địa bàn ước năm 2025 đạt 324% so với dự toán tỉnh giao và dự toán xã giao. Năm 2025 

dự toán thu tăng cao là do phát sinh tăng đột biến một số chỉ tiêu thu như: lệ phí trước bạ, 

thu khác từ thu hồi dự toán sau kết luận thanh tra từ xã Lùng Thẩn(cũ). 
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- Về chi ngân sách nhìn chung nhiệm vụ chi cơ bản đã đảm bảo được chế độ và các 

khoản đã giao trong dự toán đáp ứng được một số nhiệm vụ phát sinh. Về chi đầu tư 

XDCB từ nguồn sử dụng đất, nguồn dự phòng, nguồn tăng thu tiết kiệm chi, nguồn bổ 

sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh... được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định, việc 

bố trí nguồn lực cơ bản đảm bảo cho các công trình quyết toán, ưu tiên các công hoàn 

thành và chuyển tiếp, các công trình đối ứng ngân sách tỉnh. Tổng dự toán chi ngân sách 

trong năm tăng vượt so với dự toán giao đầu năm 2025 do phát sinh thêm một số chế độ 

chính sách mới như chế độ học sinh theo các Nghị định 66/2025/NĐ-CP; Nghị định 

238/2025/NĐ-CP; Nghị định 277/2025/NĐ-CP… và một số chế dộ chính sách khác phát 

sinh trong năm 2025.  

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN DỰ 

TOÁN NGÂN SÁCH NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Công tác quản lý thu ngân sách nhà nước 

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ dự toán NSNN 

năm 2025 đã đề ra. 

- Phối hợp với cơ quan Thuế tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện 

kê khai và quyết toán thuế của người nộp thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các 

khoản phát sinh vào ngân sách nhà nước. Đồng thời phối hợp với cơ quan Kho bạc khu vực, 

các cơ quan liên quan để thu ngân sách qua thanh toán vốn đầu tư XDCB, đặc biệt là đối với 

thu thuế từ hoạt động đầu tư XDCB của các nhà thầu; Các cơ quan chức năng phối hợp chặt 

chẽ trong quản lý thu, chống thất thu, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, chuyển giá, trốn, lậu thuế, phát hiện kịp thời các 

trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, từ đó quyết tâm hoàn 

thành cao nhất nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo dự toán tỉnh giao. 

- Tiếp tục rà soát, hướng dẫn người dân trong việc thực hiện các thủ tục hành chính 

về đất đai, để đẩy nhanh tiến độ chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất bổ sung, công 

nhận quyền sử dụng đất cho người dân. 

2. Công tác quản lý chi ngân sách nhà nước 

- Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách tập trung thanh toán, chi trả đầy đủ 

các chế độ chính sách đảm bảo theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán 

được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chuẩn bị đầu tư, công tác thi công và công 

tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công nguồn 

ngân sách nhà nước, đặc biệt là các công trình trọng điểm, có sức lan tỏa, có tính kết nối 

động lực phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và phường. Đồng thời, thường xuyên rà soát, 

tiến độ triển khai thực hiện các dự án được giao vốn đầu tư công để đề xuất với cấp có 

thẩm quyền điều chỉnh vốn từ công trình chưa có khối lượng, sang công trình có khối 

lượng hoàn thành để kịp thời giải ngân vốn đầu tư công được giao. 

- Các phòng, ban, đơn vị tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Luật Phòng chống tham nhũng và các quy định của pháp luật phí, 

lệ phí, chính sách huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân. Tăng cường 
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thực hiện quy chế tự kiểm tra của các tổ chức, các đơn vị. Triển khai thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thành tra, kiểm toán nhà nước.  

 

Phần thứ hai 

DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN, DỰ 

TOÁN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG VÀ PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ DỰ 

TOÁN NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2026 

 

 A. CĂN CỨ XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2026 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025. 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà 

nước, Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, 

Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024. 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước. 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban hành 

Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu 

tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 

địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách 

địa phương hằng năm. 

Căn cứ Nghị quyết số 245/2025/QH15 ngày 13/11/2025 của Quốc hội về dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2026; Nghị quyết số 246/2025/QH15 ngày 14/11/2025 của 

Quốc hội về phân bổ ngân sách trung ương năm 2026. 

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. 

Căn cứ Thông tư số 56/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà 

nước 03 năm 2026-2028. 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 11 

tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2025. 

B. DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2026 

Trên cơ sở phân tích, dự báo tình hình kinh tế xã hội của tỉnh, tình hình kinh 

tế xã hội của xã năm 2025, đánh giá khả năng thực hiện thu ngân sách năm 2025, 

tính toán cụ thể các yếu tố tăng, giảm thu do thay đổi chính sách pháp luật về thu và 

các nguyên nhân đột biến, UBND xã Lùng Phình xây dựng dự toán ngân sách năm 

2026 như sau: 

I. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2026 

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2026 

Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2026 là 1.095 triệu 

đồng, bằng 100% tỉnh giao, xã giao, bao gồm: 
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- Dự toán thu nội địa không kể thu tiền sử dụng đất là 1.095 triệu đồng, bằng 

100% so với dự toán tỉnh giao. 

II. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG  

Tổng dự toán thu ngân sách địa phương năm 2026 là 166.776,4 triệu đồng.  

1. Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 762 triệu đồng. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 166.014,4 triệu đồng, gồm: 

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh: 148.495,6 triệu đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 17.518,8 triệu đồng. 

III. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG  

Trên cơ sở quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Chỉ thị của Thủ tướng Chính 

phủ, văn bản hướng dẫn về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các mục tiêu, 

nguyên tắc phân bổ chi ngân sách nêu trên, với dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn xây dựng là 1.095 triệu đồng, thì tổng nguồn dự toán chi ngân sách địa phương (đã 

bao gồm cả chi đầu tư phát triển từ nguồn vốn vay để bù đắp bội chi) là 166.540,6 triệu 

đồng, dự kiến được phân bổ như sau: 

Tổng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026 là 166.776,4 triệu đồng, gồm: 

 - Dự toán chi cân đối ngân sách địa phương là triệu 149.257,6 triệu đồng. 

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản là 4.670 triệu đồng. 

 + Chi thường xuyên 141.607,7  triệu đồng, trong đó: 

  Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề là 102.323,7 triệu đồng; 

   Chi sự nghiệp y tế là 5.870 triệu đồng; 

   Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 250 triệu đồng. 

   Các lĩnh vực chi thường xuyên khác là 33.164 triệu đồng. 

   Chi dự phòng ngân sách địa phương là 2.979,9 triệu đồng; 

- Dự toán chi bổ sung có mục tiêu khác 17.518,8 triệu đồng , trong đó:  

+ Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 16.508,9 triệu đồng. 

+ Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: 707,9 triệu đồng. 

+Chi chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức người lao động đến công tác tại 

trung tâm hành chính các xã: 102 triệu đồng. 

(Chi tiết có các biểu đính kèm) 

 C. PHƯƠNG ÁN, NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH XÃ 

NĂM 2026 

 1. Chi đầu tư phát triển 

Phù hợp với các mục tiêu phát triển tại chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm của tỉnh, xã và các quy 

hoạch đã được phê duyệt. 

Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư năm 2026 và thu hút các 

nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác; bảo đảm cân đối vĩ mô, ưu tiên 

vốn bố trí trả nợ, đảm bảo hạn chế tối đa nợ xây dựng cơ bản. 
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Việc phân bổ vốn đầu tư phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn đầu tư trong từng giai đoạn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Ưu tiên bố trí vốn cho các ngành, lĩnh vực theo mục tiêu và định hướng phát 

triển của từng thời kỳ. 

Bảo đảm công khai, minh bạch và công bằng. 

Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực 

hiện phân cấp trong quản lý đầu tư, tạo quyền chủ động cho địa phương theo quy 

định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư. 

Nguyên tắc phân bổ: 

- Đối với các công trình Quyết toán: Bố trí 100% KH vốn. 

- Công trình hoàn thành: Bố trí 80-90% KH vốn. 

- Công trình chuyển tiếp: Bố trí 60-70% KH vốn. 

- Công trình KCM: Bố trí 30-50% KH vốn. Trong đó ưu tiên các danh mục 

tạo quỹ đất nhằm tăng nguồn thu Ngân sách xã, các danh mục đường giao thông 

nông thôn và phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

- Đối với các công trình GTNT, công trình khác do cấp xã làm chủ đầu tư 

thuộc nguồn vốn các CT MTQG bổ sung có mục tiêu kinh phí cho cấp xã chủ động 

thực hiện. Tiếp tục rà soát ưu tiên các tuyến đường GTNT cho phát triển du lịch. 

 2. Chi thường xuyên 

 Đối với định mức phân bổ theo tiêu chí biên chế: Bằng định mức phân bổ và 

đã bao gồm các nội dung chi quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

Lào Cai. 

 Ngân sách xã bổ sung cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ không 

thường xuyên chưa có trong định mức với tổng kinh phí: 17.518,8 triệu đồng, từ nguồn 

chi theo chỉ tiêu dân số, chi khác ngân sách và dự phòng ngân sách. 

Một số khoản chi đặc thù được phân bổ theo chỉ tiêu dân số của các Sự nghiệp 

Y tế, Văn hoá, Sự nghiệp kinh tế…căn cứ tình hình thực tế, trong năm UBND xã 

trình bổ sung cho các đơn vị gửi HĐND cùng cấp quyết định, đảm bảo đáp ứng 

nhiệm vụ phát sinh được giao và có điều hoà chung giữa các đơn vị dự toán ngân 

sách xã. 

 Các khoản chi đặc thù theo chế độ của Trung ương, Tỉnh được giao đủ theo 

dự toán UBND tỉnh ngay từ đầu năm bao gồm chế độ cho con người và chế độ đặc 

thù khác như: 

 - Kinh phí hỗ trợ chi hoạt động của các thôn, tổ dân phố.  

 - Kinh phí hỗ trợ hoạt động của các Ban công tác mặt trận, Chi hội phụ nữ, 

Chi hội nông dân, Chi hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên ở các thôn, tổ dân phố. 

- Kinh phí chi trả phụ cấp, hỗ trợ đóng BHYT, BHXH cho cán bộ không 

chuyên trách.  

- Kinh phí hỗ trợ giám sát đầu tư cộng đồng.  

- Kinh phí hoạt động Ban Thanh tra nhân dân.  
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 - Kinh phí duy trì hoạt động của trạm truyền thanh cấp xã và cụm loa truyền thanh 

thôn, bản, tổ dân phố (kinh phí duy trì hoạt động, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị). 

- Kinh phí duy trì hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã và Nhà 

văn hóa cộng đồng khu dân cư. 

- Kinh phí duy tu bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng cấp xã.  

- Kinh phí hỗ trợ kinh phí các hoạt động văn hóa, thể thao lớn trong năm. 

- Chi an ninh, quốc phòng, kinh phí chi khen thưởng. 

Chi dự phòng: Kinh phí dự phòng sẽ được giao trong năm theo nhu cầu phát 

sinh của từng xã, đảm bảo điều hoà chung với tổng mức chi cho ngân sách cấp xã là 

2% trên tổng chi ngân sách xã. 

Các nội dung khác: Thực hiện theo nguyên tắc phân bổ do Nghị quyết Hội 

đồng nhân dân tỉnh ban hành. 

D. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN DỰ TOÁN NSNN NĂM 2026 

1. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy nhanh phát triển kinh tế- 

xã hội; đồng thời tiếp tục phát huy các lợi thế, thế mạnh phấn đấu, nỗ lực thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh. 

2. Cơ quan thuế và các cơ quan, đơn vị dự toán có trách nhiệm tập trung quyết 

liệt, đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, sớm tổ chức đấu giá đấu thầu thu 

tiền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất theo 

kế hoạch giao và thu nộp các khoản thuế, phí, tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà 

nước kịp thời, tránh thất thu ngân sách. 

3. Đẩy nhanh công tác quy hoạch, tiến độ các dự án, nhất là các dự án trọng 

điểm, các dự án có sức lan tỏa động lực phát triển kinh tế xã hội; các dự án công 

cộng; tạo quỹ đất; các dự án Chương trình mục tiêu. Tăng cường quản lý đất đai, 

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các thủ tục về đất đai. Tăng cường hỗ trợ, 

kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư vào các lĩnh vực thế mạnh của huyện. Chủ động lồng 

ghép phân bổ có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, hỗ trợ trên địa bàn.  

4. Quản lý chặt chẽ chi NSNN ngay từ khâu lập dự toán đến tổ chức thực hiện. 

Tiếp tục cơ cấu lại chi ngân sách theo hướng tăng tỷ trọng chi đầu tư hợp lý, giảm 

tỷ trọng chi thường xuyên gắn với đổi mới mạnh mẽ khu vực dịch vụ sự nghiệp 

công; tập trung nguồn lực cho an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh. Phân khai kịp 

thời các nguồn vốn được tỉnh giao, đặc biệt là các nguồn vốn Chương trình mục tiêu. 

5. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 

nguồn ngân sách nhà nước, quản lý chặt chẽ, tránh thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu 

quả sử dụng nguồn lực đầu tư công. 

6. Tăng cường huy động các nguồn lực trong và ngoài tỉnh cho đầu tư phát 

triển kinh tế; tiếp tục thực hiện các quy định về thu hút các thành phần kinh tế tham 

gia đầu tư kết cấu hạ tầng, nhất là khu vực nông nghiệp, nông thôn. 

7. Tiếp tục rà soát các cơ chế, chính sách địa phương để đề xuất điều chỉnh 

kịp thời những bất cập.  

8. Phòng Kinh tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị dự toán liên quan thường 
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xuyên theo dõi tiến độ giải ngân các nguồn vốn, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc 

trong giải ngân vốn để hạn chế tối đa việc chuyển nguồn ngân sách sang năm sau. 

Các cơ quan, đơn vị dự toán hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND xã 

nếu để xảy ra việc chậm thực hiện các dự án, nhiệm vụ dẫn đến phải hoàn trả nguồn 

vốn cho ngân sách tỉnh. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới cơ chế tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công 

thông qua việc rà soát, hoàn thiện danh mục dịch vụ sự nghiệp công, xây dựng định 

mức kinh tế kỹ thuật và giá dịch vụ sự nghiệp công; đẩy mạnh việc đấu thầu, đặt 

hàng dịch vụ sự nghiệp công; tăng cường thực hiện cơ chế hoạt động tự chủ của cơ 

quan hành chính và của đơn vị sự nghiệp công lập trong từng lĩnh vực gắn với thúc 

đẩy lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công đã đề ra; đẩy mạnh giao quyền tự chủ 

về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập. 

10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách, 

tài sản nhà nước ở các cơ quan, đơn vị dự toán trong xã đảm bảo chi tiêu tiết kiệm, 

hiệu quả, chống lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước; thanh tra thực hiện chế độ 

công khai tài chính, tài sản và ngân sách; tăng cường đôn đốc xử lý sau thanh tra, 

giải quyết dứt điểm các kết luận, kiến nghị còn tồn đọng kéo dài; thực hiện tốt chế 

độ tự kiểm tra, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về tài 

chính ngân sách theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ; thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Phòng, chống 

tham nhũng. Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kết luận, kiến nghị của 

các cơ quan thanh tra, kiểm toán nhà nước.  

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Lùng Phình về đánh giá tình hình 

thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương năm 2025, và dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2026./.  
 

Nơi nhận:                                                                             
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã; 

- Các Ban HĐND;                                                                         

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Hải Yến 
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